
АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от  19.08.2024 год                                              № 128 

 

                                      

 О реализации Профориентационного  

минимума в общеобразовательных организациях 

 Камышинского муниципального района 

Волгоградской области в 2024/2025 учебном году 

  

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 02.08.2024г. № 05-2800, письмом 

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 07.08.2024 № 

И-06/6457, региональным планом мероприятий профориентационной направленности в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Волгоградской области, в 

2024/2025 учебном году, утвержденным облкомобразования от 08.08.2024г., в целях реализации 

Единой профориентационной модели в общеобразовательных организациях Камышинского 

муниципального района в 2024/2025 учебном году,  проекта «Билет в будущее» в 2024 году, 

приказываю: 

1. Назначить муниципальным координатором по реализации Профессионального 

минимума Билюкову Т.А., консультанта Комитета образования. 

2.  Утвердить: 

 Перечень общеобразовательных организаций, планирующих реализовывать 

Профминимум в 2024/2025 учебном году с указанием выбранного уровня 

Профминимума (далее Перечень) согласно приложению № 1.   

 

 Муниципальный план мероприятий профориентационной направленности в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Камышинского муниципального района Волгоградской области, в 2024/2025 

учебном году  согласно приложению № 2.   

 

3. Руководителям образовательных учреждений   при организации и проведении 

работы по реализации Профориентационного минимума в 2024/2025 учебном году:  

3.1. до 30 августа 2024 г. организовать работу по разработке и утверждению 

планов профориентационной работы на 2024/2025 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем реализации профминимума: базовый – 40 ч., основной – 60 ч., 

продвинутый – 80 ч; 

 

3.2. Обеспечить готовность  образовательной организации  по семи 

направлениям: урочная и внеурочная деятельность, воспитательная работа, 



дополнительное образование, профессиональное обучение, взаимодействие с 

родителями (законными представителями), профильные предпрофильные классы);  

3.3. включить в расписание занятий 6-11 классов   проведение 

профориентационных уроков (1 час в неделю, день-четверг), в рамках внеурочной 

деятельности (не менее 34 академических часа); 

3.4. до  05 сентября 2024 года обеспечить сбор согласий на обработку 

персональных данных обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

Профминимума;     

3.5.  обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций во Всероссийском родительском собрании по 

профориентации в сентябре 2024 года;   

3.6. до 05 сентября 2024 года утвердить перечень профильных 

предпрофильных классов и список обучающихся, опубликовать  указанный перечень на 

официальных сайтах информационных ресурсах общеобразовательной организации;  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Билюкову Т.А., 

консультанта Комитета образования.  

  

 

 

 

 

 

Председатель Комитета образования  

администрации Камышинского  

муниципального района                                                                 Д.А.Верголасов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 к  приказу Комитета образования  

администрации Камышинского  

муниципального района  

Волгоградской области 

от  19.08.2024г № 128 

 

Перечень образовательных организаций, планирующих реализовать профориентационный минимум в 2024/2025 году 

(с обязательным включением организаций – участников проекта "Билет в будущее") 

 

 
№ 

п

/п 

Муниципальный 

район/городской 

округ 

Полное наименование 

общеобразовательной 

организации 

(в соответствии с 

Уставом) 

Уровень 

профминимума 

(базовый, 

основной, 

продвинутый) 

Является ли 

образовательна

я организация 

участником 

проекта "Билет 

в будущее" 

(да/нет) 

ФИО, должность 

лица, ответственного  

за реализацию 

мероприятий 

профминимума  

в образовательной 

организации 

Адрес электронной 

почты 

ответственного 

лица 

Телефон 

ответственного 

лица 

1.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Антиповская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Архипова Анастасия 

Викторовна, 

заместитель 

директора по 

воспитательной 

райботе 

 

antschool2@rambler.ru 

 

8 (84457)7-12-97 

2.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Верхнедобринская 

основной да Черникова Наталья 

Александровна, 

заместитель 

директора по 

воспитательной 

chernikova67@rambler.r

u 
 

8(84457) 7-91-32 

mailto:antschool2@rambler.ru
mailto:chernikova67@rambler.ru
mailto:chernikova67@rambler.ru


средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

работе 

3.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Верхнегрязнухинская 

средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Бодосова Елена 

Викторовна, директор  

kraftshkola@yandex.ru 

 

8 (84457)7-64-53 

4.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Воднобуерачная 

средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Шкуренко Наталья 

Ивановна, директор 

natali.sni2009@yand

ex.ru 

8 (84457) 7-07-51 

5.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Госселекционная 

средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Шалышкина Ольга 

Викторовна, директор 

olgashalyshkina@mail.ru 8 (84457) 7-24-18 

mailto:kraftshkola@yandex.ru
mailto:natali.sni2009@yandex.ru
mailto:natali.sni2009@yandex.ru
mailto:olgashalyshkina@mail.ru


6.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Дворянская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Голопятова Людмила 

Анатольевна, 

заместитель 

директора по УВР 

dvorjne@yandex.ru 8 (84457) 7-03-75 

7.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Костаревская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Коваленко Елена 

Петровна, 

заместитель 

директора по УВР 

kostschooll@mail.ru 8(84457) 7-84-84 

8.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Лебяжинская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Бударина Нина 

Степановна, директор 

raduga.46@mail.ru 8(84457) 7-40-31 

9.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Нижнедобринская 

средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

основной да Савельева Людмила 

Владимировна, 

заместитель 

директора по УВР 

ndobr.school@gmail.co

m 

8(84457)7-58-25 

mailto:dvorjne@yandex.ru
mailto:kostschooll@mail.ru
mailto:raduga.46@mail.ru
mailto:ndobr.school@gmail.com
mailto:ndobr.school@gmail.com


района Волгоградской 

области 

10.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Петрунинская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Хохлова Елена 

Николаевна, директор 

petrunino@mail.ru 8(84457) 7-31-37 

11.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Саломатинская 

средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области имени Героя 

Советского Союза 

Базарова Ивана 

Федоровича 

основной да Барышникова 

Светлана 

Александровна, 

директор 

salomatmkou@mail.ru 8(84457)7-27-45 

12.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Семеновская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Галуза Ольга 

Владимировна, 

заместитель 

директора по УВР 

semschool@mail.ru 8(84457)7-37-40 

13.  Камышинский 

муниципальный 

муниципальное 

казенное 

основной да Орлова Юлия 

Валерьевна, директор 

talovka2008@rambler.ru 8(84457)7-61-22 

mailto:petrunino@mail.ru
mailto:salomatmkou@mail.ru
mailto:semschool@mail.ru
mailto:talovka2008@rambler.ru


район общеобразовательное 

учреждение Таловская 

средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

14.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Терновская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Щеткина Лариса 

Юрьевна, директор 

terschool@mail.ru 8(84457)7-51-45 

15.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

Уметовская средняя 

школа Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Чивардова Елена 

Александровна, 

директор 

umet2007@yandex.ru 8(84457)7-71-45 

16.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение Усть-

Грязнухинская 

средняя школа 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Кригер Людмила 

Ивановна, 

заместитель 

директора по УВР 

schkola_ust_gr@mail.ru 8(84457)7-64-37 

mailto:terschool@mail.ru
mailto:umet2007@yandex.ru
mailto:schkola_ust_gr@mail.ru


17.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение   средняя 

школа № 7 г. Петров 

Вал Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Тарасова Дарья 

Дмитриевна, 

заместитель 

директора по ВР  

mousosh7.gpetrovval@y

andex.ru 

8(84457) 6-53-97 

18.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение   средняя 

школа № 31 города 

Петров Вал 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Сейвальд Надежда 

Витальевна, 

заместитель 

директора по ВР 

schkola31.petrovval@ya

ndex.ru 

8(84457) 6-57-09 

19.  Камышинский 

муниципальный 

район 

муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение   средняя 

школа № 56   города 

Петров Вал 

Камышинского 

муниципального 

района Волгоградской 

области 

основной да Чижовская Наталья 

Александровна, 

заместитель 

директора по ВР 

school5670@mail.ru 8(84457) 6-55-60 

 

 

 

 

 

 

https://mail.rambler.ru/#/compose/to=mousosh.7gpetrovval@yandex.ru
https://mail.rambler.ru/#/compose/to=mousosh.7gpetrovval@yandex.ru
mailto:schkola31.petrovval@yandex.ru
mailto:schkola31.petrovval@yandex.ru
mailto:school5670@mail.ru


Приложение 2 

  

к  приказу Комитета образования  

администрации Камышинского  

муниципального района  

Волгоградской области 

от  19.08.2024г № 128 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 

профориентационной направленности в общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Камышинского муниципального района Волгоградской области, в 2024/2025 учебном году 

 

 
№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

1. Обеспечение информированности обучающихся, родителей (законных представителей), педагогических работников образовательных 

организаций Камышинского муниципального района Волгоградской области 

 

1.1. Организация информирования участников 

образовательного процесса о профориентационных 

мероприятиях (всероссийского, регионального 

уровня), о профессиях в системе профессионального 

образования региона 

в течение  

года 

 

Комитет образования администрации Камышинского 

муниципального района Волгоградской области (далее 

именуется – комитет), образовательные организации 

Камышинского муниципального района (далее-ОО) 

  

1.2. Развитие единой информационной среды 

профориентации 

в течение  

года 

 Комитет, ОО 

 

       

 

 



№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

 

2. Мероприятия по направлению "Урочная деятельность" 

 

 

2.1. 

Организация и проведение уроков 

общеобразовательного цикла, включающих элемент 

значимости учебного предмета для профессиональной 

деятельности  

 

в течение  

года 

ОО 

2.2. Организация и проведение уроков 

профориентационной направленности в рамках 

учебного предмета "Труд (технология)" 

в течение  

года 

ОО 

 

3. Мероприятия по направлению "Внеурочная деятельность" 

 

3.1. Организация проведения занятий "Россия – мои 

горизонты"  

 

в течение  

года 

ОО 

3.2. Проведение профессиональной диагностики среди 

обучающихся 6-11 классов по выявлению 

предпочтений в области профессиональной 

ориентации  

в течение  

года 

Комитет, ОО 

 

3.3. Организация участия общеобразовательных 

организаций Камышинского муниципального района 

Волгоградской области в проекте "Билет в будущее" 

 сентябрь-ноябрь  

2024 г. 

 

март-май  

2025 г. 

 

Комитет, ОО 



№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

3.4. Организация участия общеобразовательных 

организаций Камышинского муниципального района 

Волгоградской области в цикле открытых уроков 

"ПроеКТОриЯ", направленных на раннюю 

профориентацию (для обучающихся 1 – 11 классов) 

в течение 

года  

(по отдельному 

графику) 

 Комитет, ОО 

 

 

4. Направление "Воспитательная работа" 

 

4.1. Участие в  профессиональных пробах      в течение года  

(по отдельному 

графику) 

 Комитет, ОО 

4.2. Участие в экскурсиях на предприятия региона в течение года 

(по отдельному 

графику) 

Комитет, ОО 

 

4.3.  Участие в профориентационных мастер-классах     в течение года 

(по отдельному 

графику) 

Комитет, ОО 

 

    

4.5. Участие в экскурсиях в профессиональные 

образовательные организации и организации высшего 

образования 

    в течение года  

(по отдельному 

графику) 

Комитет, ОО 

 

4.6.  Участие в   областном конкурсе "ПрофКомпас" (для 

обучающихся 1 – 11 классов) 

 

 

 

 

декабрь 2024 г. – 

март 2025 г. 

Комитет, ОО 



№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

4.7. Организация участия обучающихся в чемпионате 

"Профессионалы"  

 

 

в течение  

года 

 

Комитет, ОО 

 

 

4.8. 

Участие обучающихся в чемпионате "Беби-

Абилимпикс" 

в течение  

года 

 

Комитет, ОО 

 

4.9. Организация и проведение муниципального конкурса 

видеороликов для обучающихся 6-11 классов 

«Профессии будущего»  

 

апрель-май 

2025 года 

 Комитет, ОО 

 

 

4.10. Участие в  областных военно-спортивных играх, 

конкурсах и соревнованиях  

 

в течение  

года 

 Комитет, ОО 

 

4.11. Проведение муниципальных этапов военно-

патриотических игр, конкурсов, соревнований  

и иных мероприятий, организация и проведение 

военно-прикладных площадок 

в течение  

года 

 Комитет 

4.12. Организация и проведение     Единой недели 

профориентации обучающихся  в образовательных 

организациях Камышинского муниципального района   

          апрель-май  

2025 года 

 Комитет, ОО 

 

 

 

5. Мероприятия по направлению "Дополнительное образование" 

 

5.1.  Участие в комплексе мероприятий 

профориентационной направленности в рамках работы 

"Кванториума" 

в течение 

 года 

 Комитет, ОО 

 

 

 



№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

5.2. Участие в комплексе мероприятий 

профориентационной направленности в рамках 

функционирования центров цифрового образования 

детей IT-куб 

в течение 

года 

  

 Комитет, ОО 

 

 

 

5.3 Участие в  профориентационных мероприятиях в 

рамках работы Дома научной коллаборации им. З.В. 

Ермольевой 

в течение 

года 

 Комитет, ОО 

 

5.4. Участие в комплексе мероприятий туристско-

краеведческой направленности в системе 

дополнительного образования, в том числе для 

учителей образовательных организаций 

Камышинского муниципального района 

Волгоградской области, организаторов туристско-

краеведческой работы с обучающимися 

 

в течение 

года 

 Комитет, ОО 

5.5. Участие в  комплексе мероприятий по развитию 

естественнонаучной направленности в системе 

дополнительного образования детей 

 

в течение  

года 

 Комитет, ОО  

5.6. Создание и развитие на базе образовательных 

организаций: 

школьных театров 

школьных музеев 

школьных спортивных клубов 

медиацентров 

в течение 

года 

Комитет, ОО  

 

 



№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

6. Направление "Взаимодействие с родителями/законными представителями" 

 

6.1 Организация и проведение родительских собраний по 

вопросам профориентации 

в течение  

года 

 

Комитет, ОО  

7. Направление "Профессиональное обучение" 

 

7.1. Организация получения обучающимися первой 

профессии 

в течение 

года 

 Комитет, ОО 

7.2. Участие в мероприятиях на базе современных учебных 

мастерских в профессиональных образовательных 

организациях для обучающихся общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных 

организаций (в том числе по получению первой 

профессии)  

 

в течение 

года 

Комитет, ОО  

7.3. Участие в реализации программы популяризации 

федерального проекта "Профессионалитет" в 

Волгоградской области 

в течение 

года 

 

 Комитет, ОО 

    

    

8. Направление "Профильные предпрофессиональные классы" 

 

8.1. Сопровождение деятельности профильных 

предпрофессиональных классов 

в течение  

года 

 Комитет 

 

8.2. Заключение партнерских соглашений с 

профессиональными образовательными 

в течение  

года 

 Комитет, ОО 



№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

организациями, образовательными организациями 

высшего образования, предприятиями   

 

9. Совершенствование педагогического мастерства в области профориентационной работы 

 

9.1. Участие в региональном конкурсе "Лучшая 

профориентационная работа в образовательной 

организации" 

апрель - июнь 

2025 г. 

  

Комитет, ОО 

9.2. Повышение квалификации педагогов по вопросам 

профессиональной ориентации обучающихся 

в течение 

года 

 Комитет, ОО 

 

9.3. Организация проведения вебинаров, семинаров, 

мастер-классов и т.д. для педагогических работников 

общеобразовательных организаций  

по вопросам профессиональной ориентации 

обучающихся 

 

в течение 

года 

 Комитет, ОО 

9.4. Создание банка лучших практик  

по самоопределению и профессиональной ориентации 

 

в течение 

года 

 Комитет, ОО 

 

9.5. Организация и проведение муниципального    конкурса 

методических разработок по профориентации 

обучающихся для педагогов  «Мастерская 

профориентации»     

 

апрель-май 

2025 года 

 Комитет, ОО 

 

 

 

 

 



№ 

п

/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

 

Ответственные за организацию и проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

 

10. Мониторинг профориентационной работы 

 

10.1. Мониторинг работы профильных 

предпрофессиональных классов 

в течение   

года 

 Комитет, ОО 

 

 

10.2. Мониторинг реализации единой модели 

профориентации в образовательных организациях 

Камышинского муниципального района 

Волгоградской области 

    ежеквартально 

в течение   

года 

 Комитет, ОО 

 

 
 

 


